
  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 N° 00297 DEL 24.05.2018 

 
 

 

OGGETTO: Adesione F.I.A.S.O. anno 2018. 

 
 
Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n°5  del 12 gennaio 2016, 

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 

Il Direttore della U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la 

regolarità tecnico - procedurale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa Roberta Iaccino) 

 

 Il Direttore della U.O.C. 

(Dott. Vincenzo Scoti) 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



PREMESSO 

 

 Che a livello nazionale è presente la Federazione delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere  

 (F.I.A.S.O.), articolata in Sezioni regionali, che ha lo scopo di rappresentare e tutelare gli 

 interessi istituzionali dei soci in ogni contesto, regionale, nazionale, europeo ed internazionale, e  

 concorre alla qualificazione, al miglioramento e allo sviluppo del sistema pubblico di assistenza 

 sanitaria;  

 che la F.I.A.S.O., con nota inviata a mezzo mail in data 28.06.2017 trasmetteva i documenti  

 relativi alle attività ed ai servizi della Federazione, invitando questa Azienda ad aderire in modo 

 attivo alla vita associativa della stessa Federazione; 

 che è stato esaminato lo Statuto e il  Codice Etico della Federazione; 

 che per il raggiungimento dello scopo sociale la Federazione, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, 

 tra l’altro: 

 interloquisce e collabora con le amministrazioni nazionali, regionali e locali e in ogni 

sede in cui vengano assunte decisioni significative per il Servizio Sanitario Nazionale; 

 può aderire ad altre associazioni e/o enti o istituzioni sia nazionali che internazionali che 

perseguano obiettivi comuni o coordinati e/o connessi a quelli associativi; 

 promuove azioni tendenti al rafforzamento del “sistema aziendale”; 

 tutela gli interessi e le esigenze degli associati; 

 accredita i soci nei confronti delle istituzioni 

 favorisce ed incrementa la collaborazione tra gli associati 

 può attivare “osservatori” sullo sviluppo e la gestione del sistema aziendale 

 favorisce e divulga studi, ricerche, sperimentazioni ed esperienze dei singoli soci 

 può promuovere ogni opportuna iniziativa di formazione ed aggiornamento degli 

operatori degli associati 

 contribuisce allo sviluppo del processo di aziendalizzazione 

 valorizza la partecipazione e la collaborazione attiva delle componenti associative. 

che la Direzione Strategica, con nota n. 8961 del 17.05.2018, ha comunicato alla F.I.A.S.O. di 

voler aderire alla stessa Federazione per l’anno 2018, per il periodo 1 luglio 2018 - 31 dicembre 

2018; 

che il contributo associativo annuo ammonta ad € 7.500,00 (settemilacinquecento//00); 

che, pertanto, il suddetto contributo associativo per l’anno 2018 è pari ad € 3.750,00, ovvero ai 

6/12 della quota annuale; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su conforme proposta del Direttore della UOC Affari Generali e Assicurativi, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto 

resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale responsabile del procedimento la Dr.ssa 

Roberta Iaccino; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di disporre l’adesione di questa Azienda alla «Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere» (F.I.A.S.O.) per tutto quanto in premessa esplicitato;  

di impegnare questa Azienda  al versamento €. 3.750,00 (tremilasettecentocinquanta//00) 

ovvero dei 6/12 del contributo associativo annuale 2018 stabilito dal Comitato Direttivo della 

Federazione, annotando la relativa spesa sul conto  



  

n° 50221150 del bilancio 2018; 

di dare mandato all’UOC G.R.E.F. di procedere alla liquidazione della quota di iscrizione 

effettuando un versamento sul conto corrente bancario intestato a: FIASO – Codice IBAN IT 

09 B056 9603 2110 0000 3726X44 presso Banca di Sondrio – Filiale 138- Viale Cesare 

Pavese, 336 – 00144 Roma; 

      di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in  

      conformità dei contenuti dell’art. 3 –ter del D.Lgs 502/92 e s.m.i. 

di precisare che il presente provvedimento, non è soggetto a controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 13 della L.R. n° 11/2004. 

 

 

 

     Il Direttore Amministrativo                                                                       Il Direttore Sanitario 

              Dott. Sergio Diego                                                                                Dr. Mario Veltri 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all'albo pretorio di questa Azienda  in  data _________________________,                      

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

- è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  
 

Cosenza, lì  Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Ass.vi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 
 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

▫ è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge Regionale 22 gennaio 
1996, n. 2. 

 

▫ è sottoposta a controllo preventivo di legittimità ed è stata trasmessa alla Regione Calabria 

per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del _______ ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 
 

 

Cosenza, lì  Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Ass.vi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 
 

 

 

 

SI ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

- è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 
- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. __________del_______________ 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _________ del________________ 

 

 

Cosenza, lì 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Ass.vi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

 


